Hoggi si è fatta la Dieta, nella quale si è parlato di quest'istesso con qualche aculeo delle due nationi, havendo l'Ensifero del Regno¹³⁸ detto che mai i Lituani haveano operato bene se non o guidati o con i Polacchi, di che si sono offesi i Lituani. Così si è passata la sessione, senza avanzarsi al punto principale.

Questa sera, mentre si sta per spedire, si sa come si è ritornato nel pensiero di prima di spedire subito a Mosca i corrieri, e che domani si vogliono aggiustar d'accordo le minute delle lettere da scriversi al Czar dal Re e dagl'Ambasciatori Moscoviti.

¹³⁶ *Agitur de rumoribus, tunc nondum confirmatis, de pace inter Turcas et Moscovitas facta (mense enim Ianuario inter utramque partem viginti annorum indutiae in Bakëisaraj in Taurica Chersoneso initae sunt).*

¹³⁷ Theodorus (Fedor) Alekseevič, cfr. ANP XXXIV/1, notam 107, p. 48.

¹³⁸ Franciscus Ioannes Bieliński (+1685), ensifer Regni a. 1667-1681, a 21 VI 1681 palatinus Marienburgensis.

Opitius Pallavicini
Stanislao Świącicki, epo Chelmensi

Varsaviae, 10 IV 1681.

Mandat ei, ut lustranda et revidenda curet bona Czerwińsk, episcopatus Plocensis propria, quae ad viginti annorum spatium Casimiro Madaliński et Mariannae de Drobnin, coniugibus, in emphyteusim dari debent. Rogat, ut exitum peractae lustrationis sibi mittat.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 38r-v. In f. 38r in margine: "Commissio pro revidenda Emphyteusi".

Opitius etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no Stanislao Swiecicki¹³⁹, Epo Chelmensi, salutem in Domino sempiternam. Noverit Ill.ma Dominatio V.ra, qualiter cum pro parte generosorum D.norum Casimiri Madalinski et Mariannae de Drobnin, coniugum, fuerit Sanctissimo D.no Nostro supplicatum pro approbatione concessionis emphyteuticae, factae per Ill.mum Dominum Epum Plocensem¹⁴⁰, accedente V.ri Capituli Plocensis consensu, de bonis Czerwińsk¹⁴¹ ad annos vig[inti], adiectis conditionibus solutionis annuae quingentorum florenorum ad mensam episcopalem, locandi de nova radice subditos cum instrumentis agrariis, aedificia restaurandi et ex integro construendi et prout latius in documento eiusdem concessionis sub die 19 Aprilis 1678. Quam supplicationem cum Sanctitas Sua remiserit ad Sacram Congregationem Eminentissimorum et Rev.morum S.R.E. Cardinalium, Concilii Tridentini interpretem, eademque Sacra Congregatio, antequam desuper decerneret, informationem votumque Nostrum desuper requisiverit.

Nos mandatum eiusdem Sacrae Congregationis debitae executioni demandare satagentes, non tamen attenta loci distantia, per nos ipsos informationem opportunam assumere volentes, confisque de zelo ac prudentia Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae, quae etiam haereditaria bona emphyteuticis contermina [38v] possidendo, faciliorem notitiam cum maiori commoditate obtinebit, per praesentes committimus, quatenus opportuno captato tempore ad locum praedictum descendendo, bona in concessione comprehensa lustrare et revidere, statum eorundem praesentem recognoscere, deficientiam aedificiorum et subditorum ac rei pecuariae adnotari fa-

¹³⁹ Stanislaus Hyacinthus Świącicki, epus Chelmensis ab a. 1677, cfr. ANP XXXIV/1, notam 150, p. 66.

¹⁴⁰ Bonaventura Madaliński, epus Plocensis a.1674-1681, cfr. ANP XXXIV/1, notam 449, p. 181.

¹⁴¹ Czerwińsk, nunc pagus, tunc oppidum ad Vistulam flumen, inter Varsaviam et Plociam, positum, cuius una dimidia pars erat propria episcoporum Plocensium, altera ad abbatiam Canonico-regularium Lateranensium pertinebat.

cere, proventum annuum, qui tempore concessionis et apprehensae per D.nos Emphitheutas possessionis perciperetur et percipi posset, ex testibus informatis cognoscere summam per eosdem D.nos Emphitheutas in conditiones ipsis praescriptas implendas verosimiliter erogandam aliaque ad cognitionem utilitatis Ecclesiae futurae vel non futurae assequendam, necessaria et opportuna documenta suo adscribere dignetur suamque sententiam exponere, praevia pro parte D.norum Emphitheutarum instrumenti a[u]-thentici concessionis exhibitione Ill.mae Dominationi V.rae facienda, quae idem documentum recognitionis et sensus in hoc sui ad Nos dignabitur remittere. In quorum fidem etc. Datum etc. 10 Aprilis [1681].

N. 327.

Opitius Pallavicini
Stanislao Dąbski, epo Luceoriensi

Varsaviae, 10 IV 1681.

Committit ei, tamquam administratori dioecesis Vladislaviensis¹⁴², ut concedat dispensationem super cognatione spirituali Lucae Blasio, de villa Kotomierz¹⁴³ in dioecesi Vladislaviensi, et Barbarae, ex eadem dioecesi Vladislaviensi, ex eo orta, quod Barbara naturalem Lucae filium ex sacro baptismatis fonte levaverat.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 45v. In f. 39v legitur summarium brevius eiusdem dispensationis, sub dato 10 IV 1681.

N. 328.

Opitius Pallavicini
Stanislao Świącicki, epo Chelmensi

Varsaviae, 10 IV 1681.

Committit ei, ut Ioanni Kistoturowicz, parochi ecclesiae catholicae Armeniorum Zamostiae existentis, licentiam concedat divendendi partem vasorum ecclesiasticorum, ut pro pecunia ex eiusmodi venditione accepta refici

¹⁴² Stanislaus Dąbski, epus Luceoriensis, administrator dioecesis Cuiaviensis (Vladislaviensis) post mortem Stanislai Sarnowski, qui 11 XII 1680 de vita decessit.

¹⁴³ Kotomierz, pagus 20 chiliometris a Bydgoscia distans.

ac restaurari possit supradicta Armeniorum ecclesia, in incendio totius civitatis Zamostiensis conflagrata.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 43r-v. In f. 43r in margine: "Facultas divendendi Argentum Ecclesiasticum".

Opitius etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo Domino Stanislao Swiecicki, Epo Chelmeni, salutem in Domino sempiternam. Noverit Ill.ma Dominatio V.ra fuisse Nobis delatum per Rev.dum Ioannem Kistoturowicz¹⁴⁴, Parochum Ecclesiae Armenocatholicae Zamoscensis, qualiter secuta eiusdem Ecclesiae in universali civitatis Zamoscensis incendio conflagratione, cum nulla alia via succurri possit necessitati Ecclesiam et aedificia ad eandem spectantia reparandi, de consensu loci Ordinarii et consilio populi vasa argentea ponderis undecem aut duodecem marcarum oppignoraverit deque suamet pecunia huiusque censum sive faenus creditori persolvere [43v] sit coactus, quamvis plures sponderent se collaturos ad eadem vasa eximenda fructusque persolvendos, ac propterea cum nulla spes affulgeat relationis eorumdem pignorum et continuandae fructuum solutionis ob praedicti parochi egestatem et parochialium proventuum diminutionem, ac facile pignora faenore inmodico gravata sint distrahenda, Nobis humiliter supplicavit, ut facultatem eadem divendendi concedere dignaremur, cum etiam pretium ex venditione redigendum vix sit sperandum compar et coaequale summae pro pignore acceptae.

Quam instantiam Nos iustam rationique consonam attendentes, Ill.mae et Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, ut assumpta informatione diligenti, quod pignus non ex alia causa quam praedictae praecisae necessitatis sit constitutum, praedictisque praeviis consensu et consilio^{a)} et pecunia in eum titulum accepta sit etiam in eundem impensa, ipsumque pignus ponderis et valoris praenarrati sit nullaque alia ratione iniri possit ad illud reluendum, imo successivo faenore, legitimo tamen, in dies magis depereat, tunc praevia aestimatione per peritos ab Ill.ma et Rev.ma Dominatione V.ra deputandos liceat pro congruo et iusto pretio divendere, et quod supererit in usum et necessitatem eiusdem Ecclesiae, arbitrio pariter Dominationis V.rae Ill.mae designandum, convertatur et converti debeat, prout praedictis concurrentibus ex nunc licentiam et facultatem in Domino concedimus et impertimur. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum etc. 10 Aprilis [1681].

a) *In textu praecedat expunctum: auxilio*

¹⁴⁴ Ioannes Kistoturowicz (natus circiter a. 1622), iam a. 1661 erat parochus ecclesiae Armeniorum Zamostiae; a. 1683 erat unus ex candidatis ad munus epi suffraganei Armeniorum Leopoli; cfr. Petrowicz, p. 146, 311.

N. 329.**Opitius Pallavicini****Matthaeo Groniewski, subdiacono dioecesis Vladislaviensis**

Varsaviae, 10 IV 1681.

Concedit ei dispensationem ab irregularitate ex eo contracta, "quod duo articuli digiti fidii sint abscissi et medius aliquantulum vulneratus et ex eo vulnere leviter contractus".

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 50r. In f. 45v legitur aliud longius eiusdem dispensationis summarium.

N. 330.**Opitius Pallavicini****universis**

Varsaviae, ante 11 IV 1681.

Concedit ei licentiam celebrandi sollemnes Missas et alia officia pro defunctis infra Octavam Paschatis.

Reg.: AV, Nunz.Vars. 177 f. 37r. In margine adscriptum: "Licentia celebrandi pro defunctis infra 8.m Paschae".

Opitius etc. Cum mortuorum memoria maestitiam habeat, non congruit laetitiae Paschali et tempori, quod est anni nobilitas, mensium decus et splendor dierum et horarum. Praeterea decet Ecclesiam sponsam congaudere Christo resurgenti, qui pro eius filiis pati et mori dignatus hinc infra octavam Paschatis, quam ipsimet Apostoli instituerunt et memoriae resurrectionis Dominicae sacrarunt, Missae pro defunctis celebrari prohibentur, ut fideles vacent spiritualibus gaudiis et exultent cum mortis Triumphatore.

Verum cum mater Ecclesia benigna sit et in suis legibus iustis de causis dispensari permittat, considerantes, quatenus nonnullae interveniant et concurrant causae, ut exequiae sollemnes celebrari possint in Ecclesia Collegiata Sancti Ioannis Varsaviae, die Veneris proxima¹⁴⁵, Nos, dictis causis moti, benigne concedimus et indulgemus, ut in praedicta Ecclesia et die dic-